
わこうっこクラブ 保護者各位
受託者 社会福祉法人和光市社会福祉協議会

わこうっこクラブ

わこうっこクラブにおける 1年生のひとり帰りについて（お知らせ）

保護者の皆様におかれましては、わこうっこクラブの運営にご理解、ご協力を賜り、厚く
御礼申し上げます。
和光市社会福祉協議会では、わこうっこクラブからの帰宅は保護者のお迎えを原則とし
ております。
特に１年生の夏休みまでの間は、安全面への配慮からひとり帰りをご遠慮いただいてお
りますが、お迎えが難しい特段の理由がある場合に限り、保護者からの申し出と同意書をご
提出いただいた上で、送り出しの対応をいたします。但し、お申し出の理由によってはお迎
えを継続していただく場合がございますことをご理解ください。
降所における交通安全指導を行ってまいりますが、ご家庭におかれましてもご協力をお
願いいたします。
希望される場合は、別紙「わこうっこクラブの帰宅方法について」をご確認いただき、下
記同意書にご署名の上、わこうっこクラブへご提出ください。
なお、夏休み以降は同意書の提出は不要ですので、参加カードにてお知らせください。

・・・・・・・・・・・・・・・・・・キリトリ線・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
※1年生の夏休み前にひとり帰りのご希望がある場合、ご提出ください。

【同 意 書】
年 月 日

別紙「わこうっこクラブの帰宅方法について」の内容に同意いたします。

児童お名前

保護者お名前

小学校名

お迎えが困難な理由



（別紙）

わこうっこクラブの帰宅方法について

和光市社会福祉協議会

わこうっこクラブからご自宅へ帰る際には保護者のお迎えを原則としており

ます。

やむを得ず、子どものみで帰宅（ひとり帰り）となる場合は、保護者からの

連絡が必要です。参加カードによりお知らせください。なお、ひとり帰りの時

間は季節により異なります。時間は下記のとおりです。

なお、1年生のひとり帰りは、安全面に配慮して夏休みから開始となりま

す。この期間においてひとり帰りのご希望がある場合は、お迎えが難しい特段

の理由がある場合に限り、同意書をご提出いただいた上で送り出しの対応をい

たします。

² ひとり帰りにつきましては、交通ルールや通学経路等お子さんとよく話し合っていた
だき、ご家庭の判断の上で行って下さい。

² 降所から帰宅に至るまでの児童の安全について、わこうっこクラブでは責任を負いか
ねます。保護者の方が責任をお持ちくださるようお願いいたします。

² ひとり帰りの際は、極力、自宅が同じ方面の児童と降所しますが、他の児童がいない場
合もあります。

² 気象警報（特別警報、暴風（暴風雪）警報、洪水警報、津波警報、大津波警報等）発令
時、及び緊急時（地震警戒宣言発令時、大地震発生時、不審者等による事件発生時等）
には、保護者に早めにお迎えをお願いする場合があります。

² 気象警報発令時及び緊急時で帰宅方法を変更する場合は、必ずご連絡をお願いします。
² 学校在校中に、上記の気象警報発令や緊急の事態となった場合は、学校の指示に従いま
す。また、学校で保護者への引き渡しを行う際、わこうっこクラブは閉所いたします。

² お迎えの有無、時間につきましては、参加カードにより保護者からのご連絡をお願いい
たします。児童からの申し出はお受けできません。

² ごきょうだいがお迎えに来る場合は、降所から帰宅に至るまでの児童の安全について、
わこうっこクラブでは責任を負いかねますので、保護者の方が責任をお持ち下さるよ
うお願いいたします。

時期 時間

４～９月 １７時

１０月 １６時４５分

１１～１月 １６時３０分

２月 １６時４５分

３月 １７時


